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KẾ HOẠCH 

Tổ chức khai mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp Tiểu học 

lần thứ I năm học 2023-2024 

 
 

Thực hiện Công văn số 2393/UBND-GDĐT ngày 27/9/2023 của Ủy ban 

nhân dân quận Dương Kinh về việc triển khai thực hiện tổ chức Hội khỏe Phù 

Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVII năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 260/KH-GDĐT ngày 28/9/2023 của phòng Giáo dục 

và Đào tạo quận về việc triển khai thực hiện Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải 

Phòng năm học 2023-2024; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch tổ chức khai mạc Hội 

khỏe Phù Đổng cấp Tiểu học năm học 2023-2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao 

cho học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo 

dục toàn diện cho học sinh. 

- Thông qua việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023-2024, nhằm 

đánh giá công tác giáo dục thể chất trong trường học, thúc đẩy các phong trào 

thể dục thể thao; khuyến khích động viên học sinh tham gia rèn luyện thể lực, 

nâng cao sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập và các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ 

việc dạy và học môn giáo dục thể chất; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao 

và phục vụ công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng. 

- Hội khỏe Phù Đổng các cấp phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết 

kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí và thực hiện nghiêm Chỉ 

thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu 

cực trong các hoạt động thể dục thể thao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Công tác tuyên truyền. 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đa dạng về nội dung và hình thức, tập trung 

mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của Hội khỏe Phù Đổng các cấp; về công tác chuẩn 

bị, sự chủ động tích cực, khắc phục khó khăn của nhà trường để tổ chức thành 

công Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023-2024; tuyên truyền về những tấm 



gương điển hình tiên tiến trong rèn luyện, phấn đấu của cá nhân và tập thể để trở 

thành những vận động viên tốt, những tập thể tiêu biểu trong phong trào thi đua 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; tuyên truyền về công tác tổ chức 

khai mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp Tiểu học và bồi dưỡng vận động viên tham 

gia Hội khỏe Phù Đổng cấp quận, cấp Thành phố.  

2. Hội khỏe Phù Đổng cấp trường. 

- Hiệu trưởng thành lập Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm 

học 2023-2024, trong đó Hiệu trưởng làm Trưởng ban tổ chức, Phó Hiệu trưởng 

làm Phó Trưởng ban tổ chức và các ủy viên gồm: các giáo viên bộ môn thể dục 

(giáo dục thể chất), các giáo viên chủ nhiệm và cán bộ phụ trách đoàn, đội, … 

- Căn cứ vào nội dung thi đấu của Hội khỏe Phù Đổng cấp quận, cấp thành 

phố để lựa chọn môn thi cho phù hợp. 

- Môn thi đấu: chọn từ 01 đến 03 môn thi trở lên (trong 09 môn thi đấu theo 

quy mô tổ chức cấp thành phố). 

- Địa điểm tổ chức: Tại nhà trường và các cơ sở thể thao trên địa bàn 

phường (nếu có). 

- Thời gian tổ chức: từ ngày 01/10/2023 đến trước ngày 15/11/2023. 

- Tổ chức luyện tập các bài đồng diễn và các nội dung giao lưu tại buổi 

khai mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp Tiểu học năm học 2023-2024. 

3. Khai mạc Hội khoẻ Phù Đổng cấp Tiểu học toàn quận. 

*Thời gian tổ chức:  

- Giải cờ vua: 15/11/2023 

- Khai mạc đồng diễn:  

+ Tổng duyệt 15 giờ ngày 16/11/2023 

+  Đồng diễn: từ  7 giờ 00 ngày 17/11/2023 

*  Địa điểm: Trường Tiểu học Hải Thành 

- Nội dung: 

a. Viếng nghĩa trang liệt sĩ phường Hải Thành: 16g30 ngày 16/11/2023 

(Ban Tổ chức, Ban chỉ đạo và Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trường 

TH&THCS Tân Thành). 

b. Màn đồng diễn khai mạc. 

- Diễu hành biểu dương lực lượng. 

- Chào cờ (toàn bộ cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự hát quốc ca trên nền 

nhạc không lời và hát Phù đổng ca trên nền nhạc có lời – hát lời 1). 

- Rước và đốt đuốc – đọc lời tuyên thệ. 

- Màn đồng diễn khai mạc gồm 200 học sinh lớp 5 thuộc các trường Tiểu 

học và trường TH&THCS Tân Thành thuộc quận; mỗi trường 30 học sinh, riêng 

TH Hải Thành 50 học sinh. Đồng diễn các động tác thể dục trên nên nhạc bài “ 

Việt Nam ơi” – đã gửi link theo nhóm zalo cấp học. Thi triển đội hình kết thúc 

tiết mục với vòng tròn Olympic  ( 01 trường/01 vòng tròn) và biểu tượng cho 



giáo dục quận Dương Kinh (TH Hải Thành tạo biểu tượng quyển vở mở trang và 

chữ DK).  Cụ thể vị trí như sau:                                                   

                         
 

Số 1: TH Đa Phúc; Số 2: TH Hưng Đạo; Số 3: Tiểu học Hòa Nghĩa; Số 4: 

Tiểu học Anh Dũng; Số 5: TH&THCS Tân Thành; Số 6 TH Hải Thành. 

c. Màn giao lưu:  

- Màn 1: Biểu diễn các tiết mục nghệ thuật thể dục thể thao trên nền nhạc 

tự chọn: Nhảy dansport; dân vũ; võ thể dục; Erobic…..( không múa, hát). Mỗi 

trường 01 tiết mục. Số người tham gia mỗi tiết mục không dưới 02 người và 

không quá 30 người. 

- Màn 2: Các trường chọn 50 học sinh thuộc các khối 3,4,5 để tổ chức 

biểu diễn thể dục giữa giờ trên nền nhạc tự chọn. 

* Lưu ý: ngày 08/11/2023 Các trường nộp đăng ký như sau: 

+ Tên bài nhạc biểu diễn bài thể dục giữa giờ. 

+ Tên 01 tiết mục nghệ thuật và tên bài nhạc làm nền cho tiết mục đó.   

+ Danh sách học sinh thi đấu cờ vua. 

d. Môn thi đấu: Cờ vua 

+ Số lượng: mỗi trường 06 vận động viên là học sinh các trường Tiểu học 

và học sinh cấp Tiểu học của trường TH&THCS Tân Thành thuộc quận. 

+ Hình thức: chia bảng A, B và bắt thăm thi đấu trong bảng và thi đấu 

giữa bảng A với bảng B theo điều lệ giải để chọn vận động viên đạt giải. 

+ Thời gian thi đấu: Ngày 15/11/2023 

+ Địa điểm: Trường TH Hải Thành. 

* Lưu ý:  Đối tượng không được tham gia dự thi: 

+ Học sinh là vận động viên đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo 

vận động viên của thành phố, quốc gia; học sinh là vận động viên tuyến quận, 

huyện được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước cấp; học sinh đã tham gia các 

giải vô địch quốc gia ở các môn thể thao do ngành thể thao và các liên đoàn, 

hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức; học sinh đã đoạt huy chương: Vàng, Bạc, 

Đồng tại các giải trẻ quốc gia các môn thể thao do ngành Thể dục thể thao và 

các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức. 



+ Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh. 

+ Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên. 

4. Cơ cấu giải: 

- Cờ lưu niệm: trao ngay sau lời phát biểu khai mạc. 

- Giải thưởng: 

+ Màn: Biểu diễn các tiết mục nghệ thuật thể dục thể thao: 01 giải Xuất 

sắc; 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba. 

+ Màn giao lưu bài thể dục giữa giờ: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba. 

- Giải đồng đội: Bài đồng diễn + các màn giao lưu: 01 giải Nhất; 02 giải 

Nhì; 03 giải Ba. 

- Giải cờ vua: 01 giải Xuất sắc; 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba. 

5. Yêu cầu trang phục: 

a. Trang phục đồng diễn chung: Quần sooc trắng + áo cờ đỏ sao vàng + 

giày trắng tất trắng + phụ kiện cờ việt nam cầm tay (cờ giấy). 

b. Trang phục các màn dự thi: các trường tự chọn trang phục cho phù hợp 

với nội dung dự thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trường Tiểu học Hải Thành: 

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, sân khấu, sân bãi phục vụ Khai mạc 

Hội khỏe và thi đấu cờ vua. 

- Chuẩn bị đội nghi thức (36 học sinh lớp 5 và vận động viên (03 học 

sinh) tham gia rước đuốc và đọc lời tuyên thệ thi đấu. 

- Chủ trì, phối hợp với TH Anh Dũng viết kịch bản lời dẫn cho Hội khỏe 

và lựa chọn nữ MC cho khai mạc. 

2. Trường Tiểu học Hưng Đạo: 

- Xây dựng Điều lệ, biểu điểm chấm các màn đồng diễn và biểu điểm, 

điều lệ chấm giải Cờ vua. 

- Chuẩn bị trọng tài điều hành các màn giao lưu và thi đấu cờ vua. 

- Chuẩn bị lời tuyên thệ của trọng tài và của vận động viên. 

3. Trường Tiểu học Đa Phúc:   

Chuẩn bị cờ lưu niệm của Khai mạc Hội khỏe. 

4. Trường Tiều học Hòa Nghĩa:  

- Chuẩn cây đuốc tại sân khấu, cây đuốc nhỏ;  

- Kiệu và ảnh Bác Hồ luyện tập TDTT. 

5. Trường Tiểu học Anh Dũng:  

- Chuẩn bị thiết bị ghi hình truyền thông;  

- Phối hợp với TH Hải Thành viết kịch bản lời dẫn cho Hội khỏe và lựa 

chọn 01 nam MC cho khai mạc;  

- 10 bộ quần áo nghi lễ cho học sinh lớp 5. 

6. Trường TH&THCS Tân Thành:  

- Chuẩn bị Cờ tổ quốc, cờ Hội khỏe ( kích cỡ to);  



- 10 bộ quần áo nghi lễ cho học sinh lớp 5. 

 IV. Tổng kết, bế mạc:  

Thực hiện theo Kế hoạch số 260/KH-GDĐT ngày 28/9/2023 của phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận về việc triển khai thực hiện Hội khỏe Phù Đổng thành 

phố Hải Phòng năm học 2023-2024. 

Nhận được Kế hoạch này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu 

cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học và trường TH-THCS Tân Thành nghiêm 

túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần 

liên hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Trịnh Thị Ngọc Diệp – 

Phó Trưởng phòng) để được hướng dẫn thực hiện. 
  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để b/c); 

- UBND quận, PCT Nguyễn Trí Nhân (để b/c); 

- Các trường TH, TH&THCS TT (để t/h); 

- Lưu: PGD&ĐT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 
 

Nguyễn Chí Linh 
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